
CADERNO 6  1QUARTA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2013Caderno 6 QUARTA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578151

PORTARIA: Nº 383/2013
Objetivo: Vistoriar imóveis
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/413838- SEOP, DE 
29/08/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ORIXIMINÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
52686642/ANTONIA MARIA RIBEIRO ALMEIDA (ASSISTENTE DE 
OBRAS PÚBLICAS) / 4.5 diárias (Completa) / de 04/09/2013 a 
08/09/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578178
MANIFESTAÇÃO DA CPL SOBRE O RECURSO DE 

CLASSIFICAÇÃO DA SEGUNDA PROPOSTA DE PREÇO – 
PRERROGATIVA DE EPP

CP 10/2013
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, nos autos 
da Concorrência Pública nº 10/2013, cujo objeto é a Construção 
de Estacionamento e Guarita do Parque Estadual do Utinga, no 
Município de Belém, neste Estado, usando de suas prerrogativas 
legais após análise da segunda proposta apresentada pela 
empresa MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, bem 
como a impugnação oposta pela empresa STYLUS CONSTRUÇÃO 
CIVIL E SERVIÇOS LTDA verifi cou-se que aquela  se mostra 
adequada ao que é exigido no Edital, visto que os valores de 
encargos sociais apresentados estão em conformidade com o 
exigido em lei e as reincidências, apesar de estarem com valores 
abaixo dos oferecidos pela tabela  SINAPI não inviabilizam ou 
desqualifi cam sua composição de leis sociais. atendendo o item 
7.1 alinea “f” do Edital. Assim, concluímos pela classifi cação da 
nova proposta apresentada com fundamento na prerrogativa da 
Lei 123/2006, reformando a decisão anterior desta CPL, fi cando 
assim a classifi cação:
1. Foi classifi cada em primeiro lugar a empresa MDS 
CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA; com o preço R$ 
1.129.950,18 (Hum milhão cento e vinte e nove mil novecentos 
e cinquenta reais e dezoito centavos)
2. Foi classifi cada em segundo lugar a empresa 
STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA; com o preço 
R$ 1.130.217,19 (Hum milhão cento e trinta mil duzentos e 
dezessete reais e dezenove centavos)
Belém/PA, 29 de agosto de 2013.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEOP.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 
PROCESSO LICITATÓRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578195
O Secretário de Estado de Obras Públicas, JOAQUIM PASSARINHO 
PINTO DE SOUZA PORTO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 
8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo 
exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a)           Processo: 2012/246730
b)            Licitação nº: 10/2012
c)            Modalidade: Concorrência Pública
d)            Data da Adjudicação: 23/07/2012
e)            Data da Homologação: 23/07/2012
f)             Objeto da Licitação: Construção do Centro de 
Convenções de Marabá, neste Estado
g)            Empresa vencedora adjudicada: QUADRA ENGENHARIA 
LTDA
Belém/PA, 03 de setembro de 2013.
Ordenador responsável:
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 
PROCESSO LICITATÓRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578197
O Secretário de Estado de Obras Públicas, JOAQUIM PASSARINHO 
PINTO DE SOUZA PORTO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 
8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo 
exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a)           Processos: 2012/420656
b)           Licitação nº: 102/2012
c)            Modalidade: Convite
d)           Data da Adjudicação: 19/09/2012
e)           Data da Homologação: 19/09/2012
f)             Objeto da Licitação: Contratação de Empresa Especializada 
para a Elaboração de Projeto básico de arquitetura, fundação e 
estrutura para Construção do Hospital Público Regional de Média 
e Alta Complexidade Dr. Abelardo Santos, no Distrito de Icoaraci, 
no Município de Belém, neste Estado.
g)           Empresa vencedora adjudicada: MEIA DOS NOVE 
ARQUITETURA E CONSULTORIA LTDA.
Belém/PA, 03 de setembro de 2013.
Ordenador responsável:
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 
PROCESSO LICITATÓRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578201
O Secretário de Estado de Obras Públicas, JOAQUIM PASSARINHO 
PINTO DE SOUZA PORTO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 
8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo 
exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a)           Processos: 2012/420628
b)           Licitação nº: 104/2012
c)            Modalidade: Convite
d)           Data da Adjudicação: 19/09/2012
e)           Data da Homologação: 19/09/2012
f)             Objeto da Licitação: Contratação de Empresa 
Especializada para a Elaboração de Projeto base de arquitetura, 
fundação e estrutura para Construção de um Hospital Regional 
de Média e Alta Complexidade, no Município de Itaituba, neste 
Estado.
g)           Empresa vencedora adjudicada: MEIA DOS NOVE 
ARQUITETURA E CONSULTORIA LTDA.
Belém/PA, 03 de setembro de 2013.
Ordenador responsável:
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 578723

Contrato: 121
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção da praça na comunidade do louro, no 
município de Garrafão do Norte, neste Estado.
Valor Total: 99.443,55
Data Assinatura: 30/08/2013
Vigência: 04/09/2013 a 03/12/2013
Convite: 53/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: LM CONSTRUÇÕES E REFORMAS
Endereço: Av Sen Lemos, 1330
CEP. 66113-000 - Belém/PATelefone: 9181163303 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578852
MANIFESTAÇÃO DA CPL SOBRE O RECURSO DE 

CLASSIFICAÇÃO DA SEGUNDA PROPOSTA DE PREÇO – 
PRERROGATIVA DE EPP

TP 34/2013
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, nos autos 
da Tomada de Preços nº 34/2013, cujo objeto é a Construção 
da Unidade Integrada de Policia - Propaz, no Município de 
Quatipuru, neste Estado, usando de suas prerrogativas legais 
após análise da segunda proposta apresentada pela empresa 
FACE ENGENHARIA LTDA, bem como a impugnação oposta 
pela empresa CONSTRUTORA KARAJAS LTDA verifi cou-se que 
aquela se mostra adequada ao que é exigido no Edital, vez 
que não apresenta vícios de forma  atendendo na integra os 
ditames do Edital. Assim, concluímos pela classifi cação da nova 

proposta apresentada com fundamento na prerrogativa da Lei 
123/2006, modifi cando a ordem de classifi cação anteriormente 
apresentada, fi cando assim a classifi cação:
1. Foi classifi cada em primeiro lugar a empresa FACE 
ENGENHARIA LTDA; com o preço R$ 975.123,46 (Novecentos 
e Setenta e Cinco Mil, Cento e Vinte e Tres Reais e Quarenta e 
Seis Centavos)
2. Foi classifi cada em segundo lugar a empresa 
CONSTRUTORA KARAJAS LTDA; com o preço R$ 975.457,79 
(Novecentos e Setenta e Cinco Mil, Quatrocentos e Cinquenta e 
Sete Reais e Setenta e Nove Centavos)
Belém/PA, 03 de setembro de 2013.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEOP.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 578886

Contrato: 97
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma da EEEM Fulgêncio Simões, no município de 
Alenquer, neste Estado
Valor Total: 604.902,62
Data Assinatura: 03/09/2013
Vigência: 04/09/2013 a 03/03/2014
Tomada de Preços: 131/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0102000000          Estadual
Contratado: Projeção Engenharia LTDA
Endereço: Av Mal Rondon, 3200
CEP. 68040-070 - Santarém/PATelefone: 9335230237 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 578969

Contrato: 122
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção de uma praça, no município de Bujarú, neste 
Estado.
Valor Total: 119.032,69
Data Assinatura: 03/09/2013
Vigência: 04/09/2013 a 03/12/2013
Convite: 48/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: LS CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, 02
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PATelefone: 9183461527 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 
PROCESSO LICITATÓRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578205
O Secretário de Estado de Obras Públicas, JOAQUIM PASSARINHO 
PINTO DE SOUZA PORTO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 
8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo 
exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a)           Processos: 2012/572783 e 2012/568236
b)           Licitação nº: 03/2013
c)            Modalidade: Concorrência Pública
d)           Data da Adjudicação: 03/06/2013
e)           Data da Homologação: 03/06/2013
f)             Objeto da Licitação: Reforma e Construção dos 
Hospitais Dr. Abelardo Santos, no Município de Belém e Regional 
do Tapajós no Município de Itaituba, neste Estado.
g)           Empresa vencedora adjudicada: CONSÓRCIO NOVA 
SAÚDE
Belém/PA, 03 de setembro de 2013.
Ordenador responsável:
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578243

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 57/2013
Objeto: Reforma do banheiros, deck da piscina e estande de 
tiros do Instituto de Ensino de Segurança do Pará - IESP, em 
Marituba, neste Estado.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP, 
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. 
Para as empresas que retirarem o edital no Núcleo de Licitações 


